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证券代码：000678                证券简称：襄阳轴承                公告编号：2024-009 

襄阳汽车轴承股份有限公司 2023 年年度报告摘要 

一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指

定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

□适用 不适用 

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 □不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 襄阳轴承 股票代码 000678 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 孟杰  

办公地址 
湖北省襄阳市高新区邓城

大道 97 号 
 

传真 0710-3577203  

电话 0710-3577678、3577209  

电子信箱 
mengjie@zxy.com.cn、

huntercs@126.com 
 

2、报告期主要业务或产品简介 

2023 年，在宏观经济回升向好，促销费、稳增长政策的持续推动下，汽车行业也实现了质的有效提升和量的合理

增长。2023 年度，公司实现营业收入 139,445.88 万元，同比增长 23.34%， 归属于上市公司股东的净利润-5,372.17

万元，同比大幅减亏。公司在本报告期主要开展以下几方面工作： 

1、市场开发 
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2023 年度，公司贯彻 “增乘、提商、固后、拓外”的营销工作要求，加快产品结构、市场结构、客户结构调整，

全力提升乘用车轮毂轴承单元和等速万向节市场，国内外重点主机客户快速增长。市场结构调整方面，在商品发出总额

增加、商用车营收同比上升的情况下，进一步提高了乘用车产品的占比；客户结构调整方面，客户集中度提升，国内外

大客户开发取得实效；产品结构调整方面，乘用车轮毂轴承单元、商用车轮毂轴承单元、等速万向节、新能源车用高速

高效及长寿命轴承等高附加值产品占比持续提高。 

国内市场方面，巩固和扩大了国内乘用车主流车企的份额；商用车轮毂轴承单元中、重、轻卡全面配套，高速、高

效轴承等高性能产品在市场上批量运用。国际市场方面，外贸出口连创新高，出口产品系列完整，出口地区不断扩大，

客户群体快速扩展，合作方式日益丰富。从欧洲、北美扩大到其他地区，产品结构由燃油车圆锥和球轴承扩展到新能源

车高速球轴承及等速万向节和轮毂轴承单元等产品。 

2、技术研发 

公司以行业发展、市场需求为导向，研发重心由传统汽车轴承逐步向新能源、单元化产品转变。2023 年度新产品

开发 196 个，三年内新产品销售收入 2.7 亿元。 

科研项目完成验收 49 个。参与 9项国家、行业标准修订。乘用车轮毂轴承单元等 16 项专利获得授权，标志着公司

乘用车轮毂轴承单元技术创新取得新突破。2项省市重大科技项目结项验收。申报 3项省市科技项目。 

3、质量控制 

2023 年度，公司通过 IATF16949 和 CNAS 体系年度审核；通过日产 ASES 体系审核及多家主机厂的二方审核。 

2023 年，公司编写和发布《质量文化手册》，并进行宣贯落实。修订和重新签订供应商质量保证协议。建立和完

善内部质量考核体系，全面开展上下工序质量追赔。 

4、成本控制 

2023 年度，公司继续以五大专项降成本为抓手，坚持不懈地深入推进综合降成本工作。强化预算管理，指标分解，

分析改进，考核落实，奖惩兑现，提高了职工综合降成本的积极性，取得了很好的效果。 

5、其他工作 

2023 年度，公司加速智能制造升级，以轿车轴承分厂为试点实施数字化工厂一期项目，获得了“2023 年湖北省智

能制造试点示范企业”、“湖北省首批数字经济典型应用场景”、“2023 年湖北省 5G 全连接工厂”等多项省级荣誉。 

公司践行国家绿色发展理念，屋面光伏项目即将建成投入运营。2023 年公司入选国家级“绿色工厂”。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 
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会计政策变更 

元 

 2023 年末 
2022 年末 

本年末比上年

末增减 
2021 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
2,385,723,56

7.63 

2,399,548,06

1.46 

2,401,761,70

3.88 
-0.67% 

2,454,084,34

1.76 

2,454,084,34

1.76 

归属于上市公

司股东的净资

产 

838,801,285.

78 

872,513,933.

53 

871,905,849.

31 
-3.80% 

1,036,313,59

5.54 

1,036,313,59

5.54 

 2023 年 
2022 年 

本年比上年增

减 
2021 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
1,394,458,76

8.94 

1,130,570,53

5.69 

1,130,570,53

5.69 
23.34% 

1,317,694,92

7.11 

1,317,694,92

7.11 

归属于上市公

司股东的净利

润 

-

53,721,740.8

3 

-

124,578,849.

24 

-

125,171,960.

88 

57.08% 

-

49,653,119.0

5 

-

49,653,119.0

5 

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润 

-

73,460,676.8

1 

-

131,566,995.

68 

-

132,160,107.

32 

44.42% 

-

57,754,757.9

1 

-

57,754,757.9

1 

经营活动产生

的现金流量净

额 

29,883,643.7

5 

38,930,186.9

5 

38,930,186.9

5 
-23.24% 

54,538,233.6

9 

54,538,233.6

9 

基本每股收益

（元/股） 
-0.12 -0.27 -0.27 55.56% -0.11 -0.11 

稀释每股收益

（元/股） 
-0.12 -0.27 -0.27 55.56% -0.11 -0.11 

加权平均净资

产收益率 
-6.28% -12.91% -13.12% 6.84% -4.41% -4.41% 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

本公司于 2023 年 1 月 1日起执行财政部发布的《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31 号）“关于单项交

易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报

最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1日）至 2023 年 1 月 1日之间发生的适用该规定的单项交易，本公司按照该规定进行

调整。对于 2022 年 1 月 1日因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负

债和对应的相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本公司按照该规定和《企业会计准则第 18 号——

所得税》的规定，将累积影响数调整 2022 年 1 月 1日的留存收益及其他相关财务报表项目。具体调整情况如下： 

受影响的报表项目 
2022 年 12 月 31 日/2022 年度（合并） 2022 年 12 月 31 日/2022 年度（母公司） 

调整前 调整后 调整前 调整后 

资产负债表项目：     

递延所得税资产 30,657,138.73 32,870,781.15   

递延所得税负债 13,077,414.29 16,045,064.95   

其他综合收益 
-  

22,696,608.30 

-

22,738,066.87 
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受影响的报表项目 2022 年 12 月 31 日/2022 年度（合并） 2022 年 12 月 31 日/2022 年度（母公司） 

未分配利润 
-

371,111,527.84 

-

371,678,153.49 
  

少数股东权益 94,071,605.30 93,925,681.28   

利润表项目：     

所得税费用 -5,550,212.51 -4,804,394.70   

少数股东损益 -2,691,581.67 -2,844,287.84   

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 322,701,932.82 349,403,334.50 390,613,889.61 331,739,612.01 

归属于上市公司股东

的净利润 
-21,773,136.12 -17,805,187.60 -6,463,834.27 -7,679,582.89 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润 

-23,261,779.06 -20,505,305.30 -14,489,128.06 -15,204,464.37 

经营活动产生的现金

流量净额 
26,682,793.05 -51,429,152.70 43,621,839.63 11,008,163.79 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

是□否 

公司第三季度报告中，子公司内部交易应抵消而未抵消的 131,451,537.18 元营业收入，在年报审计后抵消。 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末

普通股股

东总数 

39,758 

年度报告

披露日前

一个月末

普通股股

东总数 

43,380 

报告期末

表决权恢

复的优先

股股东总

数 

0 

年度报告披露日前一个

月末表决权恢复的优先

股股东总数 

0 

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条件的股份

数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

三环集团

有限公司 

境内一般

法人 
27.94% 128,400,000 0 冻结 

128,400,0

00 

襄阳轴承

投资发展

集团有限

公司 

国有法人 18.09% 83,159,130 0 不适用 0 

襄阳市创

新投资有

限公司 

境内一般

法人 
1.48% 6,810,035 0 不适用 0 

中信证券

股份有限

公司 

国有法人 0.72% 3,307,243 0 不适用 0 

BARCLAYS 境外法人 0.61% 2,816,360 0 不适用 0 
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BANK PLC 

UBS AG 境外法人 0.54% 2,479,438 0 不适用 0 

广发证券

股份有限

公司 

境内一般

法人 
0.46% 2,136,560 0 不适用 0 

华泰证券

股份有限

公司 

国有法人 0.45% 2,085,291 0 不适用 0 

光大证券

股份有限

公司 

国有法人 0.43% 1,996,278 0 不适用 0 

中国国际

金融股份

有限公司 

国有法人 0.43% 1,986,328 0 不适用 0 

上述股东关联关系或一

致行动的说明 
不适用 

参与融资融券业务股东

情况说明（如有） 
无 

前十名股东参与转融通业务出借股份情况 

□适用 不适用 

前十名股东较上期发生变化 

适用 □不适用 

单位：股 

前十名股东较上期末发生变化情况 

股东名称（全称） 
本报告期新

增/退出 

期末转融通出借股份且尚未归还数量 

期末股东普通账户、信用账户持股及

转融通出借股份且尚未归还的股份数

量 

数量合计 占总股本的比例 数量合计 占总股本的比例 

中信证券股份有限公司 新增 0 0.00% 0 0.00% 

BARCLAYS BANK PLC 新增 0 0.00% 0 0.00% 

UBS AG 新增 0 0.00% 0 0.00% 

广发证券股份有限公司 新增 0 0.00% 0 0.00% 

华泰证券股份有限公司 新增 0 0.00% 0 0.00% 

光大证券股份有限公司 新增 0 0.00% 0 0.00% 

中国国际金融股份有限

公司 
新增 0 0.00% 0 0.00% 

襄阳汽车轴承股份有限

公司－第一期员工持股

计划 

退出 0 0.00% 0 0.00% 

中国建设银行股份有限

公司－信澳新能源产业

股票型证券投资基金 

退出 0 0.00% 0 0.00% 

周东海 退出 0 0.00% 0 0.00% 

湖北新海天投资有限公

司 
退出 0 0.00% 0 0.00% 

#洪婉秋 退出 0 0.00% 0 0.00% 

唐泽斌 退出 0 0.00% 0 0.00% 

谢清福 退出 0 0.00% 0 0.00% 

（2） 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

□适用 不适用 

公司报告期无优先股股东持股情况。 
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（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 

三、重要事项 

无 

 

 

 

 

襄阳汽车轴承股份有限公司 

                                                   法定代表人：高少兵 

二〇二四年四月二十五日 
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